
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 . 08.2019  №765

с. Павловск

Об установлении среднего размера 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных 
организациях, реализующих образо
вательные программы дошкольного 
образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 
27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Установить родительскую плату за оказание муниципальной услуги 
по осуществлению присмотра и ухода за детьми, осваивающими образова
тельные программы дошкольного образования, в размере 1700 рублей.

2. Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми- 
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения роди
телей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образова
тельные программы дошкольного образования.

3. Освободить от платы, взимаемой с родителей за оказание муници
пальной услуги по осуществлению присмотра и ухода за детьми, при непо
сещении ребенком образовательной организации, реализующей образова
тельные программы дошкольного образования:
- в случае болезни ребенка на основании справки, выданной медицинским 
учреждением;
- в случае объявления в образовательной организации карантина, проведе
ния ремонтных работ;
- один раз в году сроком до 30 календарных дней на период отпуска родите
лей (законных представителей) на основании их письменного заявления, 
производственной командировки, подтвержденной копией приказа работо
дателя одного из родителей (законных представителей);
- до 75 дней в летний период вне зависимости от отпуска родителей.

4. Во всех других случаях непосещения ребенком организации (нахож
дения на домашнем режиме), не указанных п. 3 настоящего постановления, 
плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных органи
зациях района взимается с родителей в размере 100 % оплаты за месяц с по
следующей ее компенсацией в установленном порядке.

5. Взимание платы с родителей за присмотр и уход за детьми в обра
зовательных ооганизациях. реализующих обпазоватепьные пппгпяммы ггг>-



2

школьного образования, производится ежемесячно в срок до 10 числа те
кущего месяца перечислением денежных средств на лицевой счет муници
пальной образовательной организации.

6. Образовательная организация, реализующая образовательные про
граммы дошкольного образования, исходя из материального положения 
родителей (законных представителей), на основании письменного заявле
ния в исключительных случаях может рассрочить оплату за присмотр и 
уход за детьми на срок до конца текущего месяца.

7. При непогашении задолженности образовательная организация, 
реализующая образовательные программы дошкольного образования, 
вправе взыскать ее в судебном порядке.

8. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Юдаков
B.В.) осуществлять финансирование фактических расходов за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях, указанных в п. 2 на
стоящего постановления, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования.

9. Установить, что до 20% средств от оплаты за присмотр и уход за 
детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, руководители этих организаций 
могут направлять на хозяйственные нужды, не менее 80% этих средств -  
на питание детей.

10. Комитету по образованию и молодежной политике (Ворсина
C.В.) через руководителей образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, довести до све
дения родителей настоящее постановление, в течение месяца внести из
менения в договоры с родителями.

11. Данное постановление вступает в законную силу с момента под
писания и действует на правоотношения, вступившие в силу с 01.08.2019.

12. Постановления Администрации Павловского района от
25.11.2013 № 1600 «Об установлении среднего размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми», от 13.11.2017 № 968 «О внесении 
изменений в постановление Администрации Павловского района от
25.11.2013 №1600 «Об установлении среднего размера родительской пла
ты за присмотр и уход за детьми» признать утратившими силу.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя комитета по образованию и молодежной политике Вор
сину С.В.

Г лава района А.В. Воронов


